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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHHCY.lI.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 21 gusht 2017
Nr. ref.:RK 1119/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI20/17, KI21/17 dhe KI22/17

Parashtrues

Banka e Kosoves SH.A. Beograd, Jugobanka SH.A., Beobanka SH.A.,
Beogradska banka SH.A. dhe Momcilo Nedeljkovic dhe 410 punetore te

tjere te minierave Kishnica dhe Novoberda

Vleresim i kushtetutshmerise se Ligjit nr. OS/L-120 per Trepc;en

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama- Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa KI2o/17 eshte parashtruar nga Kosovska banka SH.A. Beograd me seli
ne Beograd (ne tekstin e metejme: parashtruesi i pare), e cila perfaqesohet nga
Dobrica Lazic, avokat nga Grac;anica.



2. Kerkesa KI21/17 eshte parashtruar nga Jugobanka SH.A., Beobanka SH.A. dhe
Beogradska banka SH.A., me seli ne Beograd (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i dyte) , te cilat perfaqesohen nga Dobrica Lazic, avokat nga
Grac;anica.

3· Kerkesa KI22/17 eshte parashtruar nga Momcilo Nedeljkovic ne emer te 410
punetoreve te tjere te minierave Kishnica dhe Novoberda (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i trete), te ciletjane si ne vijim:

1. Momcilo Nedelikovic, 2. Stana Ivanovic,
3· Slobodan Krstic, 4· Zagorka Jovanovic
5· Tihomir NedeUkovic, 6. Voja Micic,
7· J ovica Milanovic, 8. Nuredin (Sadula) Gradina,
9· Zorica Simic, 10. Hazir Haziri,
11. Srbobran Maksimovic , 12. Dusanka Jovanovic,
13· Uros Maksimovic, 14· Dragoljub Trajkovic,
15· ~iifa Ramic, 16. Slobodan (Srecko)Kostic,
17· Serna J asari, 18. Svetlana Milovanovic,
19· Traiko Andrejevic, 20. Liubisa Traikovic
21. Radojica Grbic, 22. Slavica (Zivojin) Markovic

22.11.1956
23· Lutfi Breznica, 24· Trifun Jovanovic,
25· Jovica Jorgic, 26. Sretko Janicijevic,
27· Mirko (Petar) Aritonovic, 28. Predrag (Ranko) Arsic,
29· Ljubisa(Milorad) Simic, 30. Novica Milosevic,
31. Milorad (Jordan) Simic 32. Iljmija ZeCiri,
33· Zivorad Nedeljkovic, 34· Stojanka (Radovan) Sekulic, 3
35· Zoran (Stanko) Stosic, 36. Slobodan Janiciievic,
37· Zorica Maksimovic, 38. Vesna Maksimovic,
39· Miriana Cirkovic, 40. Hamdi Garip,
41. Gorica Popovic, 42. Milivoi Dordevic,
43· Vesna Krstic, 44· Milica Andreievic,
45· Dobri Filipovic, 46. Vlastimir Simic,
47· Jordan Stoianovic, 48. Slavisa Krstic,
49· Zoran Lazarevic, 50. Pavle Maksimovic,
51. Gradimir Mirkovic, 52. Slavisa (Milivoja) Trajkovic,
53· Dragoslav Markovic, 54· Milorad Mladenovic,
55· Miroslav Ivanovic, 56. Dragan Aleksic,
57· Liiljana Filic 58. Sladana Durovic,
59· Zoran lvic, 60. Branko Pavic,
61. Dobrivoie Dimic 62. Dragisa Todorovic
63· Vehbi Bitic 64· Milka Ivanovic
65· Bogoljub Micic 66. Zivorad Stevie
67· Caslav Nedeljkovic 68. Slavica (Zivojin) Markovic

11.03.1959
69· Enver Fazlija 70. Radisav DimitrUevic
71. Liiliana Dimitrijevic 72. Stana Kostic
73· Srdan (Novica) Ristic 74· Blagoje Markovic
75· Nuredin (Sadula) Gradina, 76. Milica Milanovic
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77· Javorka Spasic 78. Srbobran J anicijevic
79· Branko (Vladimira) Jovanovic 80. Stanimirka Trajkovic
8I. Blagica Zivic 82. Zivka Stevic
83. Veliko Jovanovic 84· Ferdane Niksic
85· Zoran (Stanko) Stosic 86. Slavica Stalevic
87· Jagodinka Vuievic 88. Branislav Andrejevic
89· Zivka Curcic 90. Milan Danic
9I. Osman J asari 92. Branko Dordevic
93· Dema J asarevic 94· Radomir Cirkovic
95· Ranko Velic 96. Dana Milovanovic
97· Velimir Milovanovic 98. Radoslav Miladinovic
99· Branislav NiCic 100. Slobodan Petrovic
10I. Stan a Maksimovic 102. Radisav Ivanovic
103· Slavica Vanic 104· Vojislav Stevic
105· Momcilo Mirkovic 106. Vidosav Hic
107· Elez Jasarevic 108. Nikola Gudzic
109· Zika Stevic 110. Milance CurCic
11I. DoiCin Sekulic 112. Negovan Marinkovic
113· Uros Stevic 114· Olgica Gudzic
115· Senad Salijevic 116. Dimitrija Dordevic
117· Blagica Peric 118. Zvonimir Markovic
119· Liubisa Pavic 120. Zivojin Andrejevic
12I. Sretko NiCic 122. Srdan Jovanovic
123. Borisav Andrejevic 124· Branko Todorovic
125· Slobodanka Peric 126. Milos Nedeljkovic
127· Branka Anderievic 128. Zoran Stevic
129· Mladen Karadzic 130. Danica Gudzic
13I. Sladana Dragutinovic 132. Biserka Bulajic
133· Rodoljub Micic 134· Jugoslav Nedeljkovic
135· Milorad (Miladin) Velic 136. Draguljub Sevanovic
137· Milan Milic 138. Zoran Nojic
139· Milan Jocic 140. Vlajanka Peric
14I. Branislav Arsic 142. Milenko Cvejic
143· Namon Statovci 144· Verica Vasic
145· Sinisa Maksimovic 146. Veselj Muslijevic
147· Dragan Krstic 148. Titomir lvic
149· Danilo Stevanovic 150. Dzema Garip
15I. Dragisa Peric 152. Emin Gradina
153· Zivojin Zivic 154· Milivoje Simijonovic
155· Medenica Andrejevic 156. Jelica Adamovic
157· Doicin Dordevic 158. Dobrila Nedeljkovic
159· Milivoje Dekic 160. Milorad Milovanovic
16I. Milos Radovanovic 162. Dragoljub Stojanovic
163· Sasivar Salijevic 164· Desanka Nikolic
165· Slobodan Lazarevic 166. Vladimir Petrovic
167· Strahinja Kostic 168. Nadezda Samardzic
169. Dejan (Liubinko) Stojanovic 170. Ljubinko Petrovic
17I. Novica Curcic 172. Ajredin Gasi
173· Sladana Hic 174· Radomir Nicic
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175· Naser J asarevic 176. Slavisa Nedeljkovic
177· Stanimir Zivic 178. Suzan a Stevanovic
179· ~iubinko Jovanovic 180. Retki Salijevic
181. Novica Trajkovic 182. Olga Danic
183· Slobodanka Nicic 184· Dobrivoje Nedeljkovic
185· Svetomir Cvejic 186. Dejan Zivic
187· Gligorije Stoiljkovic 188. Nenad Filic
189. Mile Jovic 190. Sasa Dragutinovic
191. Miro Mirkovic 192. Zivko Markovic
193· Srboliub Pavic 194· Srba Marinkovic
195· Liubicica Zivanovic 196. Vesna Dzunic
197· Zoran Milovanovic 198. Radovan (Bozidar) Peric
199· Zivorad (Srecko) Jovanovic 200. Goroljub Dimic
201. Slavica Golubovic 202. Milivoje Jankovic
203· Vlastimir Petrovic 204· Miodrag Kostic
205· Slavica Arsenijevic 206. Jovan Ivkovic
207· Slobodan Arsic 208. Zikica Peric
209· Zivoiin Zlatkovic 210. Branka Stojaovic
211. J agos Stojkovic 212. Zivorad Stosic
213. Mica Martinovic 214. Grade Filic
215· Vladimir Mitrovic 216. Dejan Simijonovic
217. Tihomir Miljkovic 218. Milorad (Dorde) Miljkovic
219· Srecko (Dobri) Savic 220. Srdan Kostic
221. Dobri Savic 222. lvica Vasic
223· Sladan Simonovic 224· Ranko Simonovic
225· Svetozar Tasic 226. Zivko Maksimovic
227· Liuba Milikovic 228. Bojan Pavic
229· Goran Stojanovic 230. Liubisav Savic
231. Slavisa Ristic 232. Zivojin Kostic
233· Dragan Markovic 234· Mliladin Kostic
235· Srecko (Stanko) Savic 236. Dragi Stojanovic
237· Momcilo Ivkovic 238. Bojan Jovanovic
239· Vlada Stosic 240. Branko Dikic
241. Dragan Milovanovic 242. Branko (Aleksandar)

Jovanovic
243· Goran Stosic 244· Slavisa Dokic
245· Branislav Peric 246. Zoran Pavic
247· Stanoja Dordrvic 248. Goran Filic
249· Zoran Simijonovic 250. Janko Lukic
251. Elez Jasari, 252. Dobrivoje Stevic
253· Branislav Dikic 254· Dragan Filic
255· Miodrag Svilanovic 256. Stojan Dordevic
257· Mira Antic 258. Goran Ivanovic
259· Mira Markovic 260. Srdan Vuckovic
261. Zoran (Slavko) Jovanovic 262. Milovan Andrejevic
263· Vlastimir Andrejevic 264· Trajan ( Uros) Ivkovic
265· Miodrag Jovanovic 266. Vladimir Zivkovic
267· Dragisa Ivanovic 268. Miodrag Simijonovic
269· Obrad Peric 270. Zoran Ivkovic
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271. Mirna Zivic 272. Slavko Trajkovic
273· Trajan Filic 274· Goran Pesic
275· Zoran Dilcic 276. Svetozar Jovanovic
277· Dragan (Novica)Trajkovic 278. Sinisa Stankovic
279· Velibor Staikovic 280. Predrag (Zivko) Arsic
281. Mladen Savic 282. Zaoran Stojkovic
283· Miodrag Trajkovic 284· Miro Stojkovic
285· Traian (Milutin) Ivkovic 286. Zivorad (Srboljub) Jovanovic
287· Neboisa Kostic 288. Miodrag Simonovic
289· Nazmi Buniaku 290. Mileva Danic
291. Mehmet J asari 292. Alija Osmani
293· Slavisa Kostic 294· Vlastimir (Nikodije) Jovanovic
295· Miroslav Andreievic 296. Dragan (Svetko)Trajkovic
297· Nebojsa Stankovic 298. Branko Lazic
299· Tihomir Markovic 300. Slobodan Markovic
301. Goran Ristic 302. AzirJasari
303· Aleksandar Stankovic 304· Negovan Ristic
305· Slobodan (Borde) Kostic 306. Slavica Mitic
307· Slobodanka Zdravkovic 308. Bosko Milovanovic
309· Goran Stojkovic 310. Velibor Mirkovic
311. Vlastimir (Slavko)Jovanovic 312. Zlatko Kostic
313· Ismeta J asari 314. Radovan (Bozidar) Peric
315. Boza Ristic 316. Radmila Vasic
317· Milorad (Serafin) MHikovic 318. Jana Jankovic
319· Dragoljub Nedeljkovic 320. Zivko Stojanovic
321. Srdan Stankovic 322. Branko Ristic
323. Dusica Nedelikovic 324. Rada Savic
325· Rasim Shala 326. Andel Nedeljkovic
327. Biserka Vasic 328. Nada J osifovic
329. Mirko (Petar) Aritonovic 330. Milorad (Jordan) Simic
331. Vesna Kostic 332. Stoianka (Radovan) Sekulic 3
333· Slavica Bulajic 334· Srdan Milovanovic
335· Milorad Filic 336. Srdan (Novica) Ristic
337· Ivana Ristic 338. Dobrinka Trajkovic
339· Milan Zivkovic 340. Velimir Ivkovic
341. Tomislav Peric 342. Randel Milic
343· Ranko Markovic 344· Rexhep Bytyqi
345· Obrad Jovanovic 346. Dejan (Bogoljub )Stojanovic
347· Vlastimir Peric 348. Dragan Zivkovic
349· Zvonimir Bokic 350. Svetozar Lazic
351. Liubisav Simic 352. Voiislav Stojkovic
353· Milorad Vasic 354· Hamit Bytyqi
355· Slavisa (Stojan) Trajkovic 356. Goran Trajkovic
357· Liubisa (Milorad) Simic 358. Vebija Tahiri
359· Vladimir Jovanovic 360. Mica Kostic
361. Aleksandar Stevanovic 362. Sasa Jovanovic
363· Milorad (Miladin)Velic 364· Branislav Micic
365· Zivoiin Aleksic 366. Dzemalj Salijevic
367. Zivorad (Sava) Jovanovic 368. Zoran Zlatkovic
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369· Stojanka (Radovan) Sekulic 3 370. Dragan Vasic
37l. Vojislav Filic 372. Traian Bogdanovic
373· Negovan Mladenovic 374· Ljubivoje Nedeljkovic
375· Zivojin Jovanovic 376. Iliia Milic
377· Aleksandar Jovanovic 378. Milos Stevic
379· Nadezda Trajkovic 380. Vasiljko Stolic
38l. Velija Tairovic 382. Milivoje Mitic
383· Milos Danic 384· SUkrija Serifovic
385· Miodrag Sesliia 386. Zivorad Mirkovic
387· Vladimir Dasic 388. Smiljana Zarkovic
389. Miodrag Nedeljkovic 390. Dejan (Novica) Stojanovic
39l. Slavisa Denic 392. Liubica Zivic
393· Duska Petrovic 394· Elena Stanoikovski
395· Ivan Mikic 396. Zorica Velic
397· Radojica Ristic 398. Slavica Kostic
399· Radislav Peric 400. Snezana Zivic
40l. Zoran Nedelikovic 402. Zoran Nicic
403· Goran Milikovic 404· Ramadan J asarevic
405· Gordana Popovic 406. Nebojsa Veselinovic
407· Zoran (Dobrivoie) Jovanovic 408. Sinisa Perenic
409· Zvonimir Stojanovic 410. Ivan Dordevic
411. Verica Velic 412.

4· Parashtruesi i trete perfaqesohet nga Zarko Gajic, Vasilije ArsiC dhe Zoran
Popovic, avokate nga Gra~anica.

Ligji i kontestuar

5· Te gjithe parashtruesit e kerkeses e kontestojne perputhshmerine e Ligjit nr.
05/L-120 per Trep~en (ne tekstin e metejme: Ligji per Trep~en) me
Kushtetuten, te miratuar nga Kuvendi me 8 tetor 2016, te shpallur, te
publikuar dhe ka hyre ne fuqi me 31 tetor 2016.

Objekti i ~esh1jes

6. Objekt i ~eshtjes se kerkesave KI20/17 dhe KI21/17 eshte vleresimi i
perputhshmerise kushtetuese te Ligjit te kontestuar per Trep~en, i cili
pretendohet te jete ne kundershtim me te drejtat e parashtruesit te kerkeses te
garantuara me nenet 46 [E Drejta e Prones te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe me nenin 1te Protokollit nr.
1 [Mbrojtja e prones] te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne
tekstin e metejme: neni 1i Protokollit nr. 1).

7. Objekt i ~eshtjes se kerkeses KI22/17 eshte vleresimi i perputhshmerise
kushtetuese te Ligjit te kontestuar per Trep~en, i cili pretendohet se i ka
"mohuar" te drejtat e parashtruesit te kerkeses te garantuara me nenet 22
[Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare],
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 46 [E Drejta e Prones], 53
[Interpretimi i dispozitave per te Drejtat e Njeriut] dhe 156 [Refugjatet dhe
Personat e Zhvendosur Brenda Vendit] te Kushtetutes, si dhe me nenin 1 te
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Protokollit nr. 1 [Mbrojtja e prones] te Konventes Evropiane per te Drejtat e
Njeriut (ne tekstin e metejme: neni 1 i Protokollit nr. 1).

8. Parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe te vendose masen e perkohshme "dhe te
nderprese zbatimin e ( ..J Ligjit per Trep<;en,nr. 05/ L- 120 (...) derisa te
merret vendimi i kesaj Gjykate per perputhshmerine e ketij ligji me
Kushtetuten e Kosoves."

Baza juridike

9· Kerkesat bazohen ne nenet 21.4, 113.7 dhe 116 te Kushtetutes, ne nenet 20, 27
dhe 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-
121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullat 29 dhe 54 te Rregullores se
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

10. Me 27 shkurt 2017, parashtruesit i dorezuan kerkesat KI20/17, KI21/17 dhe KI
22/17 ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Gjykata).

11. Me 20 mars 2017, ne kerkesen KI20/17, KryetaIja e Gjykates caktoi gjyqtarin
Almiro Rodrigues gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Bekim Sejdiu.

12. Me 20 mars 2017, ne kerkesen KI21/17, KryetaIja e Gjykates caktoi gjyqtaren
Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere
nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Selvete
Gerxhaliu-Krasniqi.

13. Me 20 mars 2017, ne kerkesen KI22/17, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe
Gresa Caka-Nimani

14· Me 31 mars 2017, ne kerkesen KI22/17, Gjykata e njoftoi parashtruesin e trete
per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga ata te dorezojne ne Gjykate
autorizimin per perfaqesim te Momcilo Nedeljkovic dhe te 410 punetoreve te
tjere te minierave Kishnica dhe Novoberda.

15· Me 12 prill 2017, ne kerkesat KI20/17 dhe KI21/17, Gjykata njoftoi
parashtruesin e pare dhe te dyte per regjistrimin e kerkesave te tyre.

16. Me 13 prill 2017, parashtruesi i trete dorezoi ne Gjykate autorizimin per
perfaqesim te Momcilo Nedeljkovic dhe te 410 punetoreve te tjere te minierave
Kishnica dhe Novoberda.

17· Me 27 prill 2017, Gjykata e njoftoi Kuvendin e Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kuvendi) per kerkesen KI22/17 dhe e ftoi te dorezoje
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komentet te cilat mund t'i kete ne afat prej 15 (pesembedhjete) ditesh nga
pranimi i njoftimit.

18. Me 3 maj 2017, Gjykata njoftoi Kuvendin per kerkesat KI20/17 dhe KI21/17,
dhe e ftoi te dorezoje komente te cilat mund t'i kete ne afat prej 15
(pesembedhjete) ditesh nga pranimi i njoftimit.

19· Me 4 maj 2017, ne pajtim me rregullin 37 (1) te Rregullores se punes, KryetaIja
e Gjykates urdheroi bashkimin e kerkesave KI21/17 dhe KI22/17 me kerkesen
KI20/17 dhe, rrjedhimisht, gjyqtari raportues dhe perberja e Kolegjit shqyrtues
ne te tri rastet mbeten te njejte, si ne kerkesen KI20/17.

20. Me 5 maj 2017, Gjykata i njoftoi te tre parashtruesit e kerkeses dhe Kuvendin
per bashkimin e kerkesave.

21. Me 03 korrik 2017, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares raportuese, Kolegji
shqyrtues i paraqiti Gjykates ne perberje te plote rekomandimin per
papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve ne lidhje me kerkesat KI20/17 dhe KI21/17

22. Me 28 dhjetor 2012, parashtruesi i pare dhe i dyte paraqiten kerkesa ne
Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP), si
administratore e Kombinatit Xehetaro-Metalurgjik-Kimik Trep<;a (ne tekstin e
metejme: KXMKTrep<;a).

23. Me 13 mars 2013 dhe me 20 mars 2013, AKP njoftoi parashtruesin e pare dhe
te dyte per regjistrimin e kerkeses kunder KXMKTrep<;a.

24. Me 31 tetor 2016, Ligji i kontestuar hyri ne fuqi.

Permbledhja e fakteve ne lidhje me kerkesen KI22/17

25. Parashtruesi i trete pretendon se ata ishin te punesuar deri ne vitin 1999 ne
Minieren Kishnica dhe Minieren Novoberda, te cilat jane pjese e KXMK
Trep<;a.

26. Parashtruesi i trete deklaron se gjate muajit qershor te vitit 1999 nga personat
e trete iu ishte pamundesuar paraqitja e rregullt ne vendet e punes, dhe per
shkak te situates se sigurise nuk kane pasur mundesi te kthehen ne vendet e
tyre te punes. Ata nuk kishin pranuar asnje njoftim nga menaxhmenti i KXMK
Trep<;a per mundesine e kthimit ne vendet e punes, dhe as nuk ishin njoftuar
per statusin e tyre juridik. Atyre nuk u ishin dorezuar asnjehere vendimet per
nderprerjen e marredhenies se punes ne minierat Kishnica dhe Novoberda.

27. Parashtruesi i trete pretendon me tej se gjate vitit 2006 ata iniciuan ne
Dhomen e Posa<;me te Gjykates Supreme procedura kunder AKM-se dhe
Administrates se UNMIK-ut, ku kane kerkuar pagesen e pagave te papaguara,
si dhe pagesen e kontributeve perkatese per fondin pensional. Megjithate, ata
nuk kane mundur t'i realizojne kerkesepadite e tyre per shkak te moratoriumit
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me te cilin eshte pezulluar zbatimi i te gjitha mas ave kunder pasurise ose
ndermarrjeve te cilat jane pjese e KXMK Trepc;a.

28. Me 8 tetor 2016, Kuvendi miratoi Ligjin per Trepc;en cili eshte shpallur,
publikuar dhe ka hyre ne fuqi me 31 tetor 2016.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

Pretendimet e parashtruesit te pare dhe te dyte

29· Pretendimet e parashtruesit te pare dhe te dyte jane krejtesisht identike, dhe si
te tilla do te permenden se bashku.

30. Parashtruesi i pare dhe i dyte pretendojne se me hyrjen ne fuqi te Ligjit per
Trepc;en u eshte shkelur e drejta e prones.

31. Parashtruesi i pare dhe i dyte kerkojne nga Gjykata ta shpalle Ligjin per
Trepc;en ne papajtueshmeri me Kushtetuten dhe KEDNJ-ne dhe ta shfuqizoje
ate Ligj.

Pretendimet e parashtruesit te trete

32. Parashtruesi i trete kerkon vleresimin kushtetues te perputhshmerise se
neneve 1, 2, 3, 4, 5, 6, 14, 15, 16, dhe 17 te Ligjit per Trepc;en, duke konsideruar
se pretendohet qe me keto nene eshte bere transformimi pronesor ne favor te
ndermarrjes se sapoformuar Trepc;a SH.A.

33. Parashtruesi i trete pretendon se me kete transformim pronesor jane bartur
vetem te drejtat, e jo edhe detyrimet. Kete qendrim te tyre e mbeshtesin me
faktin se "ligji nuk ka dispozitaper pasardhesinjuridik te detyrimeve".

34. Parashtruesi i trete, me tej, pretendon se ky deshtim "i sjell te gjithe kreditoret
e Trepc;es,te cilet kane pasur kerkesa (pretendime) para hyrjes neJuqi te ketij
ligji, ne nje pozite me te keqe te mundshme, per shkak se debitori i tyre ne nje
moment eshte privuar nga te gjitha asetet, pa marre asgje ne shkembim. Dhe,
nese eshte sipas ligjit, as nuk do te merr asgje".

35. Parashtruesi i trete i shpjegon keto pretendime duke cituar nenet 14, 15, 16 dhe
17 te Ligjit per Trepc;en dhe konsideron se keto "dispozita shtjellojne kete
eksproprijim, pasojat, menaxhimin e saj dhe te ngjashme".

36. Parashtruesi i trete thekson se me "zgjidhjet e miratuara ligjore te cilat
nenkuptojne vec;imine njesive biznesore pa bartjen e detyrimeve dhe bartjen e
licences se vlefshme te Trepc;esmbi ndermarrjen e sapokrijuar, ne mase te
madhe tregojne per nevojen e hapjes se menjehershme te procedures se
likuidimit te Trepc;es e cila qartazi mbetet me te gjitha detyrimet dhe
ngarkesat e ndermarrjes te cilat jane krijuar para hyrjes ne Juqi te Ligjit per
Trepc;en. Ne keto rrethana, eshte evidente se ne proceduren e likuidimit te
Trepc;es do te permbushen vetem kerkesat te cilat jane te percaktuara si
priori tare eshte bere transformimi pronesor ne favor te ndermarrjes se
sapoformuar Trepc;aSHA. ".
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37. Parashtruesi i trete i kerkeses kerkon nga Trep<;a "kthimin ne pune, pagesen e
te ardhurave te realizuara ne shume prej 200 euro ne muaj nga dita e
pezullimit te pageses se tyre, si dhe pagesen e kontributeve perkatese per
fondin pensional ne emer te tyre, qe te gjitha se bashku paraqesin pronen e
parashtruesve te kerkeses".

38. Parashtruesi i trete arsyeton perputhshmerine me Kushtetuten, duke
pretenduar se neni 53 i Kushtetutes parashikon interpretimin e te drejtave te
njeriut ne pajtim me vendimet e GJEDNJ-se, dhe se me nenin 22 te
Kushtetutes eshte parapare zbatimi i drejtperdrejte i KEDNJ-se. Perve<; kesaj,
parashtruesi i trete thirret ne nje numer te madh te vendimeve te GJEDNJ-se,
me te cilat ata arsyetojne pranueshmerine e kerkeses se tyre.

39. Perve<; kesaj, parashtruesi i trete konsideron se me miratimin e Ligjit te tille
per Trep<;en, ata nuk mund t'i realizojne te drejtat e tyre te garantuara me
nenet 31 [E drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 46 [E Drejta e
Prones] dhe 156 [Refugjatet dhe Personat e Zhvendosur Brenda Vendit] te
Kushtetutes, si dhe me nenin 1 te Protokollit nr. 1 [Mbrojtja e prones] te
KEDNJ-se, i cili eshte ne zbatim te drejtperdrejte ne sistemin juridik te
Kosoves.

40. Parashtruesi i trete kerkon nga Gjykata qe te konstatoje: "se atyre iu mohuan
te drejtat e garantuara me nenin 46 (E Drejta e Prones) ne lidhje me nenin
156 (Te Drejtat e Grupeve te Vec;anta) dhe nenin 31 par. 2 (E Drejta e
Trajtimit te Drejte) te Kushtetutes dhe Ligji per Trepc;en 05/ L-120 (Gazeta
Zyrtare nr. 36/2016) shpallet JOKUSHTETUES dhe sJifuqizohet".

Kerkesa per mase te perkohshme

41. Parashtruesi i dyte dhe i trete kerkojne vendosjen e mases se perkohshme,
duke perseritur pretendimet e paraqitura paraprakisht dhe duke pretenduar se
nuk eshte zgjidhur <;eshtja e kreditoreve, ligji pamundeson realizimin e te
drejtave te njeriut, ligji nuk permban minimumin e drejtesise, ligji nuk eshte
me interes te pergjithshem, se me kete ligj i shkaktohet dem edhe vete Trep<;es.

42. Me tej, ata pretendojne "ekzistenca e demit te pariparueshem i cili rrezikon
sistemin e sundimit te ligjit dhe pasojat e te cilit perhapen ne te gjitha
subjektet qejane te lidhura me te".

43. Ne fund, parashtruesit konsiderojne se ''jane permbushur kushtet ne baze te
nenit 116, paragraji 2 te Kushtetutes dhe nenit 27 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese" prandaj propozojne qe Gjykata te aprovoje masen e perkohshme
duke pezulluar "zbatimin e Ligjit per Trepc;en nr. 05/ L- 120 ... derisa te
merret vendimi i kesaj Gjykate per perputhshmerine e ketij ligji me
Kushtetuten e Kosoves".

Pranueshmeria e kerkeses

44. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesat i kane permbushur kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute, dhe te parapara me tej me Ligj
dhe te parashikuara ne Rregullore te punes.
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45. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem ne rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
2. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves, Qeveria dhe
Avokati iPopullitjane te autorizuar te ngrene rastet ne vijim:

(1) ~eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e
te Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetuten;
[...]

7· Individiitjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara
me ligj".

46. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 29 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i cili
parasheh:

"1. Kerkesat e ngritura ne pajtim me nenin 113paragraji 2 te Kushtetutes
do te parashtrohen nga nje e katerta (1/4) e deputeteve te Kuvendit te
Republikes se Kosoves, nga Presidenti iRepublikes se Kosoves, Qeveria ose
nga ana eAvokatit te Popullit".

47. Perve<; kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 36 (1) (a) te Rregullores se
punes, i cili parasheh:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

a) kerkesa parashtrohet nga nje pale e autorizuar, ...".

48. Gjykata thekson se neni 113.2 i Kushtetutes percakton se vetem Kuvendi,
Presidenti i Republikes se Kosoves, Kryeministri dhe Avokati i Popullit jane te
autorizuar per te ngritur ne Gjykaten Kushtetuese <;eshtjen e perputhshmerise
se ligjeve me Kushtetuten.

49. Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses si individe perjashtohen nga lista
shteruese e paleve te autorizuara, e percaktuar me Kushtetute, per te ngritur ne
Gjykate <;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve me Kushtetute, duke perfshire
vete Ligjin e kontestuar per Trep<;en.

50. Gjykata rikujton se individet jane pale te autorizuara te ngrene vetem <;eshtjen
e shkeljeve nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te tyre individuale,
te garantuara me Kushtetute, pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te
percaktuara me ligj (Shih Gjykata Kushtetuese, rastet e bashkuara KI03/13 dhe
K028/13, parashtrues Deme Dashi dhe te tjeret, dhe Ali Laki, Aktvendim per
papranueshmeri i 28 qershorit 2013).

51. Ne te vertete, neni 113. 7 i Kushtetutes nenkupton ankesa te ve<;anta dhe te
drejtperdrejta per t'iu drejtuar Gjykates Kushtetuese si mjetit te fundit per
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shkeljet e pretenduara nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive
individuale te garantuara me Kushtetute.

52. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesit e kerkeses nuk jane pale e
autorizuar per te ngritur ~eshtje kushtetuese in abstracto perkitazi me
vleresimin kushtetues te Ligjit, qe te sigurojne demshperblim ne emer te
interesit kolektiv. Prandaj, parashtruesit e kerkeses nuk jane pale te
autorizuara qe te kerkojne vleresimin kushtetues te perputhshmerise se Ligjit
te kontestuar per Trep~en.

53. Ne kete drejtim, Gjykata persent se Kushtetuta nuk parasheh "actio
popularis", d.m.th. individet nuk mund te ankohen ne menyre abstrakte per
legjislacionin qe nuk eshte zbatuar per ata personalisht permes matjes se
zbatimit. (Shih rastin e GJEDNJ-se Dudgeon kunder MbreteT'ise se Bashkuar,
Kerkesa nr. 7525/76, Vendimi i 22 tetorit 1981. Shih po ashtu rastin e Gjykates
Kushtetuese KIln/l1, Parashtrues Ridvan Hoxha, Aktvendim per
papranueshmeri i 18 korrikut 2012).

54. Gjykata perkujton se nje ankese dllhet te sillet nga apo ne emer te personave qe
pretendojne se jane viktima te shkeljes se dispozitave kllshtetllese. Keta
persona dllhet te jene ne gjendje te tregojne se jane "prekur drejtpersedrejti"
nga masa ndaj te ciles ankohen (shih rastin e GJEDNJ-se Ilhan kunder
Turqise, kerkesa llf. 22277/93, GJEDN.J, Aktgjykimi, i 27 qershorit 2000).

55. Perve~ kesaj, Gjykata gjithashtll rikujton se ajo tanime ka vendosllr qe "Ligji
peT' Trepc;en nr. OS/L-120 eshte kushtetues per nga permbajtja dhe per nga
procedum e ndjekur per miratim nga Kuvendi i Republikes se Kosoves" (Shih
rasti i Gjykates Kushtetllese KOn8/16, parashtrues Slavko Simic dhe 10
deputete te tjeT'e te Kuvendit te Republikes se Kosoves, vleresim i
kushtetutshmerise se Ligjit per Trep~en llf. 05/L-120, Aktvelldim per
papranueshmeri, i 31 tetorit 2016).

56. Prandaj, ne pajtim me nenin 113. 1 dhe 2 te Kllshtetutes, nenin 29.1 te Ligjit
dhe rregullin 36 (1) (a) te Rregllllores se punes, Gjykata konstaton se kerkesat
KI20/n, KI21/17 dhe KI22/n jane te papranlleshme.

Kerkesa per mase te perkohshme

57. Gjykata riklljton se parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata "te
nderprese zbatimin ... e Ligjit per Trepc;ennr. 05/ L- 120 ... derisa te merret
vendimi i kesaj Gjykate per perputhshmerine e ketij ligji me Kushtetuten e
Kosoves."

58. Parashtruesit e bazojne kerkesen ne rreziklln e paraqitjes se "demit te
pariparueshem i cili rrezikon sistemin e sundimit te ligjit dhe pasojat e te cilit
perhapen ne te gjitha subjektet qejane te lidhura me te".

59. Ne menyre qe Gjykata te vendose mase te perkohshme, ne pajtim me rregullat
54 dhe 55 te Rregullores se punes, kerkohet:

"Rregulli 54
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[...]
(4) (a) paZa qe kerkon masen e perkohshme ka treguar [...] rastin prima
facie per pranueshmerine e kerkeses;

[...]

Rregulli 55
[ ...J
(5) Nese pala qe kerkon mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e
nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje rejuzimin e kerkeses.
[...]".

60. Si<; u theksua me lart, kerkesat KI20/17, KI21/17 dhe KI22/17 jane te
papranueshme, sepse parashtruesit nukjane pale te autorizuara per te kerkuar
vleresimin e perputhshmerise kushtetuese te Ligjit per Trep<;en. Prandaj,
parashtruesit e kerkeses gjithashtu nuk jane te autorizuar te kerkojne mase te
perkohshme. Per keto arsye, Gjykata e refuzon kerkesen per mase te
perkohshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 dhe (2) dhe 116.2 te Kushtetutes,
neneve 27 dhe 29.1 te Ligjit dhe rregullit 36 (1) (a) dhe 54 (4), 55 (5) dhe 56 (b) dhe
(c) te Rregullores se punes,

VENDOS

I. T'I DEKLAROJE kerkesat KI20/17, KI21/17 dhe KI22/17 te
papranueshme;

II. TA REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme;

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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